
Prop. n. 3223/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 645 DEL 17/06/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO  DEL  14 
GENNAIO  2022  "CONTRIBUTO  PER  INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI  MARCIAPIEDI  E 
DELL'ARREDO URBANO  ANNI  2022-2023  -  QUOTA 
2022" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ 
COMUNALE".  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO 
ALL'IMPRESA  MASCIA  DANILO  GIUSEPPE  S.R.L. 
CUP: H17H22000600001 - CIG: 92396429C7

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.39 del  30/09/2021 col  quale  è  stato  affidato 
all'Ing. Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori pubblici e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e il DUP 2022/2024;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

Premesso che:

1. ai sensi dell'art. 1, comma 407, della Legge n. 234 del 2021 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 
per  il  triennio  2022-2024”  si  prevede  per  gli  anni  2022  e  2023 
l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e 
dell'arredo urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 
2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

2. con decreto  del  Ministero  dell’Interno del  14 gennaio  2022 sono stati 
assegnati ai comuni i predetti contributi e, in base ad esso, il Comune di 
Oristano è destinatario di un contributo di € 125.000,00 per l’anno 2022 
e di un contributo € 62.500,00 per l’anno 2023;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 09/05/2022 con la 
quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica e  il  Progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  cui  al  Decreto  del 
Ministero dell’Interno 14 Gennaio 2022 “Contributo per investimenti finalizzati 
alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunale,  dei  marciapiedi  e 
dell’arredo  urbano  per  gli  anni  2022-2023  –  quota  2022”  -  “Manutenzione 
straordinaria viabilità comunale”, redatto dal Geom. Massimo Piria, dell’importo 
complessivo di € 125.000,00 di cui € 100.500,00 per lavori e € 24.500,00 per 
somme a disposizione; Richiamata la Determinazione n.552/2022 con la quale 
è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  l’Ing.  Sara 
Angius;

Considerato che:

– con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  lavori  pubblici  e 
manutenzioni  n.559  del  30/05/2022  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di 
"Contributo  per investimenti  finalizzati  alla  manutenzione straordinaria 
delle strade comunali,  dei marciapiedi e dell'arredo urbano anni 2022-
2023 - quota 2022" - Manutenzione straordinaria viabilità comunale" a 
favore dell'Impresa Enrico Congiu con sede in Via Rinascita n. 15 - Arbus 
(VS);

– in data 09/06/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra le parti 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto che l’impresa aggiudicataria Enrico Congiu con nota del 07/06/2022 e 
successive note prot.  n.36467 del  09/06/2022 e n.38362 del  16/06/2022 ha 
fatto  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  a  favore  dell’impresa  Masica 
Danilo  Giuseppe  S.r.l.  con  sede in  Cabras  per  l’esecuzione di  alcune  opere 
ricomprese  nella  categoria  di  lavori  OG3  e  per  un  importo  di  €  37.394,61 
corrispondente  ad  una  percentuale  del  39,58%  sull’importo  dei  lavori  in 
contratto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  documentazione  presentata  dalla  ditta  Enrico  Congiu  e  dalla  ditta 
Masica Danilo Giuseppe S.r.l.;

Richiamata la  disciplina  del  subappalto  prevista  dall’art.105  del 
D.Lgs.n.50/2016 in base alla quale non può essere affidata a terzi l’integrale 
esecuzione  delle  prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del  contratto  di  appalto, 
nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle 
categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera;

Dato atto che all’atto dell’offerta l’impresa aveva manifestato l’intenzione di 
subappaltare le opere per cui si richiede l’autorizzazione;

Verificato che:

- la documentazione presentata è conforme a quanto prescritto dalle norme 
vigenti in termini di subappalto per le opere pubbliche regolamentate dall’art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- in capo al subappaltatore non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.80 
del D.Lgs.n.50/2016;

Ritenuto che  sussistono  i  presupposti  per  rilasciare  l’autorizzazione  al 
subappalto a favore dell’impresa Mascia Danilo Giuseppe s.r.l., con sede legale 
in Cabras, Via dei Commercianti - Zona Artigianale snc;

Considerato inoltre che ai sensi dell’art.90  del D.Lgs.n.81/2008 nei cantieri in 
cui è prevista la presenza di più impresa esecutrici, il responsabile dei lavori 
designa il coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori;

Ritenuto  di  nominare  l’Ing.  Sara  Angius  coordinatore  della  sicurezza  per  la 
progettazione  e  per  l’esecuzione  dei  lavori  relativamente  ai  lavori  di 
"Contributo  per investimenti  finalizzati  alla  manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano anni 2022-2023 - quota 
2022" - Manutenzione straordinaria viabilità comunale”.

Dato atto che ai fini fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010  e  ss.mm.ii,  alla  procedura  di  affidamento  di  cui  trattasi  è  stato 
attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG [92396429C7] e Codice 
Unico di Progetto CUP: [H17H22000600001];

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

Inteso procedere in merito

D E T E R M I N A

1. Di  nominare  l’Ing.  Sara  Angius coordinatore  della  sicurezza  per  la 
progettazione  e  per  l’esecuzione  dei  lavori  relativamente  ai  lavori  di 
"Contributo  per investimenti  finalizzati  alla  manutenzione straordinaria 
delle strade comunali,  dei marciapiedi e dell'arredo urbano anni 2022-
2023 - quota 2022" - Manutenzione straordinaria viabilità comunale”.

2. Di  autorizzare  la  ditta ENRICO  CONGIU  con  sede  in  Arbus  (VS)  Via 
Rinascita  15,  appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto  all’affidamento  in 
subappalto  delle  opere  sopra  specificate  alla  ditta  Mascia  Danilo 
Giuseppe s.r.l., con sede legale in Cabras, Via dei Commercianti - Zona 
Artigianale  snc,  C.F./P.I.  01182700953,  per  un  importo  di  €  37.394,61 
corrispondente al 39,58% dell’importo complessivo dei lavori di contratto, 
oltre IVA;

3. Di dare atto che:
- l’aggiudicatario  e  il  subappaltatore  sono  responsabili  in  solido  nei 

confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto 
del contratto di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con 
il  subappaltatore  in  relazione  agli  obblighi  retributivi  e  contributivi,  ai 
sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.

- l'affidatario  è  tenuto  ad  osservare  integralmente  il  trattamento 
economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi  nazionale  e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni. E', altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 
anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per 
le  prestazioni  rese  nell'ambito  del  subappalto.  L'affidatario  e,  per  suo 
tramite,  i  subappaltatori,  trasmettono  alla  stazione  appaltante  prima 
dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione di  avvenuta denunzia agli  enti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

previdenziali,  inclusa  la  Cassa  edile,  ove  presente,  assicurativi  e 
antinfortunistici, nonché copia del piano di operativo di sicurezza.

- l'affidatario è tenuto a curare il  coordinamento di tutti i  subappaltatori 
operanti  nel  cantiere,  al  fine  di  rendere  gli  specifici  piani  redatti  dai 
singoli  subappaltatori  compatibili  tra  loro  e  coerenti  con  il  piano 
presentato dall'affidatario.

4. Di  dare  comunicazione del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
subappaltatrice e al D.L. nonché al coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione affinché siano adottati, ognuno per le proprie competenze, i 
necessari adempimenti.

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


